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Abstrakt

Název: Četnost skrytě obézních předškoláků a jejich motorická výkonnost - vybrané

populace dětí z 6 pražských mateřských škol.

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit výskyt a motorickou výkonnost

u předškolních dětí se skrytou obezitou a porovnat ji s motorickou

výkonností předškolních dětí s normální hmotností a dětí s nadváhou

a obezitou.

Metody: V práci je vzhledem k cíli využita jako hlavní výzkumná metoda

pozorování. Výzkumný soubor tvořilo 289 předškolních dětí. V naší práci

jsme pro identifikaci skrytě obézních jedinců zvolili BMI v rozmezí

25. – 80. percentil dle Vignerová et al. (2006) a hodnotu každé kožní řasy

vyšší než 85. percentil dle Bláha et al. (1990). Motorická výkonnost byla

posouzena pomocí testů: vytrvalostní člunkový běh na 20 m, skok daleký

z místa s odrazem snožmo, hrudní předklony v lehu pokrčmo opakovaně,

hluboký předklon v sedu (sit and reach test), hod míčkem levou a pravou

rukou. Pro analýzu získaných dat jsme použili základní deskriptivní

statistiku, testy normality dat a jednocestnou analýzu rozptylu (ANOVA).

Výsledky: Z výzkumného souboru bylo identifikováno n = 12 skrytě obézních jedinců

(4,15 %). Výsledky výzkumu ukázaly, že v obou výzkumných souborech

byli skrytě obézní jedinci o 5,80 %, respektive o 4,76 % horší, než jedinci

normosteničtí. Jedinci s nadváhou a obezitou měli nejhorší motorickou

výkonnost ze všech tří skupin a oproti normostenickým jedincům zaostávali

o 15,02 %, respektive 13,98 %. Nejlepších výsledků dosáhli jedinci

normosteničtí. Tyto rozdíly v motorické výkonnosti se u předškolních dětí

neukázaly jako významné Hays ω ω2 = 0,036 a ω2 = 0,040.

Klíčová slova: předškolní věk, obezita, skrytá obezita, motorická výkonnost.
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Abstract

Title: Frequency of normal weight obese preschool children and its physical

fitness - selected populations of children from 6 Prague kindergartens.

Objectives: The goal of this thesis is to find out the occurence and physical fitness

of preschool age children with normal weight obese and compare it with

physical fitness of normal weight non-obese preschool children and children

with overweight and obese.

Methods: Observation is the main method used in this thesis (regarding to title).

We analysed 289 preschool aged children and chose BMI index in the range

of 25th to 80th percentil, according to Vignerova at al. (2006) along with

values of each skinfold higher then 85th percentil according to Bláha et al.

(1990), to identify normal weight obese children. Physical fitness was based

on several tests: multistage 20 metre shuttle run, standing long jump, sit-

ups, sit-and-reach, throw ball with alternative hands. To analyse all the facts

and get results we used descriptive statistics, tests of normaltity and

ANOVA.

Results: We identified n = 12 normal weight obese children (4,15 %) from all

participating children. Results of research showed us that normal weight

obese children were worse than normal weight non-obese children by 5,80

%, respectively by 4,76 %. Children that were overweight and obese had the

worst physical fitness and were way behind normal weight non-obese

children by 15,2 %, respectively by 13,98 %. Normal weight non-obese

children had the best results. Differencies in physical fitness of preschool

children were shown as insignificant Hays ω ω2 = 0,036 and ω2 = 0,040.

Keywords: preschool age, obesity, normal weight obesity, physical fitness
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá výskytem skryté obezity u české předškolní

populace a jejich motorickou výkonností, která je porovnávána s jedinci ve stejném

věkovém období, kteří mají proporční množství tuku, anebo nadváhu a obezitu.

Předškolní věk je jedním z klíčových období ve vývoji člověka. Zejména

se v tomto období vyvíjí pohybové předpoklady, na kterých jedinec staví v pozdějším

věku. Hlavně z tohoto důvodu byl realizován ve světě i u nás velký počet studií (např.

Pařízková et al., 1981; Dvořáková, Baboučková & Justián, 2010; Morano, Colella

& Caroli, 2011; Niederer et al., 2012, Musálek et al., 2017), které se zabývaly motorickou

úrovní dětí v předškolním věku. V současné době se dostává stále více do popředí

prevalence nadváhy a obezity, která se týká také předškolního věku. Často jsou tedy

ve studiích porovnávány motorické výkony dětí normostenických, (s proporčním

množstvím tuku), s dětmi s nadváhou a obézními. Nicméně ne vždy takové studie

poukazují na horší motorickou výkonnost (Williams et al., 2008). Některé výzkumy navíc

ukazují, že uvnitř populace normostenických jedinců, a to i u dospělých, lze identifikovat

sub-populaci tzv. skrytě obézních dětí, dospívajících či dospělých (Romero-Corral et al.,

2010). Tato tématika je však zatím pouze v počátcích a v současné době není detailně

rozpracováno, jaká je motorická výkonnost skrytě obézních dětí v předškolním věku. A to

i přes to, že fenomén skryté obezity jasně ukázal na významné zdravotní důsledky. Tato

práce je proto zaměřena na srovnání motorické výkonnosti mezi normostenickými, skrytě

obézními a jedinci s nadváhou a obezitou v předškolním věku.

V první části práce jsou dle studie české i zahraniční, aktuální i starší literatury

uvedeny zákonitosti somatického a hlavně motorického vývoje v předškolním období.

V následující kapitole je rozebrána obezita, její klasifikace a diagnostické metody pro její

zjišťování. Nakonec pak metody pro zjišťování motorické výkonnosti, která hraje v naší

studii zásadní roli. Poté jsme stanovili vědecké otázky, na jejichž základě jsme formulovali

vědecké hypotézy. Naměřená a zpracovaná data jsou představena ve výsledkové části.

Zahrnuty jsou jak somatické parametry, jako tělesné výška, tělesná hmotnost a tloušťka

kožních řas, tak motorická výkonnost, jež byla posuzována pěti standardizovanými

motorickými testy. Analýza dat nám ukázala statisticky nevýznamné rozdíly mezi

jednotlivými kategoriemi a pohlavím, avšak skrytě obézní jedinci dosáhli téměř ve všech

testech horších výsledků, než jedinci normosteničtí.
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Oblast skrytě obézních předškolních dětí a jejich pohybových schopností

je v dnešní době nedoceněné téma, jelikož se přímo touto tématikou ještě žádná konkrétní

studie nezabývala. Nemáme tedy studie, se kterými bychom mohli přímo porovnávat

výsledky našeho výzkumu. Proto se domníváme, že by bylo přínosné, realizovat další

výzkumy, pro srovnání motorické výkonnosti skrytě obézních jedinců v předškolním věku

s jejich vrstevníky, kteří jsou normosteniční nebo mají nadváhu a obezitu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika předškolního dítěte

Dítě, které se nachází v předškolním věku, je zpravidla staré od tří do šesti – sedmi

let (Dylevský, 1997). Někteří autoři se také přiklánějí k označení, které se nazývá věk

mateřské školy (Langmeier & Krejčířová, 2008). Dle Šmardy (2004) lze toto období

vymezit na dobu od věku čtyř let až po nástup do základní školy.

V současném světovém měřítku se předškolní dětství, známé jako pre-school age,

vztahuje na děti ve věku < 5,9 let (Jones et al., 2013). Tato věková rozmezí jsou podobná

těm, které byly použity v jiných studiích (Sallis et al., 1995; Zimmerman a Christakis,

2005; Biddle et al., 2010). V zahraniční literatuře se také objevuje pojem rané dětství

(early childhood), kde jsou zahrnuta batolata (věk 2 – 4 let) a děti v mladším školním věku

(5 – 12 let). Ve druhém zmíněném období jsou tendence jej ještě dělit na hrací věk

(5 – 9 let) a předpubertální věk mezi raným dětstvím a pubertou (10 – 12 let) (Kail,

2011). Zatímco Smith a Zelaznik (2004) uvádějí věk 7 – 12 let již jako pozdní dětství (late

childhood). Bulman a Savory (2006) definují předškolní věk (childhood) v rozmezí

4 – 7 let. Cetinkaya (2012) charakterizuje jako předškolní období (preschool period), věk

3 – 6 let.

Dítě ve věku tří až šesti let postupně uvolňuje svoji vázanost na rodinu, což je

do jisté míry dáno navštěvováním mateřské školy. Dítě se učí jiným normám chování, než

na které bylo zvyklé z pobytu pouze v rodině. Začíná si uvědomovat sociální role

a navazuje nové kontakty (Vágnerová, 2012). Ve třech letech je již z hlediska správného


[…]


rozdíly mezi jednotlivými skupinami Hays ω2 = 0,015 a Hays ω2 = 0,017. Tvrzení,
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že v testu skok daleký z místa odrazem snožmo budou skrytě obézní jedinci statisticky

významně horší, než jedinci s nadváhou a obezitou, bylo jednou z částí naší třetí vědecké

hypotézy H3. Toto tvrzení na základě výše zmíněných skutečností můžeme zamítnout.

V testu hrudní předklony v lehu pokrčmo opakovaně prokázali jak v prvním (0,02 ±

0,90 z – bodu), tak i ve druhém (-0,22 ± 0,59 z – bodu) výzkumném souboru nejlepších

výkonů jedinci normosteničtí. Skrytě obézní jedinci dosáhli v tomto testu výkonu -0,36 ±

0,74 z – bodu. Nakonec jedinci s nadváhou a obezitou prokázali v testu hrudní předklony

v lehu pokrčmo opakovaně nejhorší výkon ze všech testů a skupin (-0,67 ± 0,38 z – bodu).

Dle Ortega et al. (2015) je tento motorický test spolehlivým ukazatelem svalové síly trupu.

Stejný test byl využit ve studii Agha-Alinejad et al. (2015), kde bylo jedním z cílů

porovnat výkonnost jedinců normostenických a jedinců s nadváhou a obezitou

v předškolním věku. Zde prokázali jedinci s nadváhou a obezitou horší výkony než jedinci

normosteničtí, ovšem statisticky významné rozdíly byly objeveny pouze mezi dívkami.

V naší studii nebyly prokázány žádné statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými

skupinami v testu hrudní předklony v lehu pokrčmo opakovaně Hays ω2 = 0,076 a Hays

ω2 = 0,077. Vědecká hypotéza H3, ve které jsme předpovídali, že skrytě obézní jedinci,

budou statistiky významně horší v testu hrudní předklony v lehu pokrčmo opakovaně,

se nepodařila potvrdit. I druhá část této vědecké hypotézy je tedy zamítnuta.

V této studii jsme zařadili jedince s nadváhou a jedince s obezitou do jedné skupiny

společně. Jakmile jsme porovnali jejich výkonnost zvlášť, tak mezi nimi nebyl nalezen

statisticky významný rozdíl. D’Hondt (2009) ve své studii tyto jedince rozdělil do dvou

samostatných skupin a jedinci s nadváhou prokázali lepší výkon ve FMS než jedinci

obézní. Jejich studie byla ovšem provedena na jedincích v mladším školním věku (5 - 10

let).

Limity studie

Pro identifikaci skrytě obézních předškolních jedinců jsme museli zvolit kritéria

určená pro dospělou populaci, jelikož doposud nejsou k dispozici normy pro definování

skryté obezity u předškolního věku. Dalším limitem naší studie byl malý výzkumný

soubor, který nám neumožnil respektovat striktní kritéria BMI pro identifikaci skrytě

obézních jedinců. Pokud bychom použili tyto striktní kritéria, nebylo by možné, v našem

výzkumném souboru, identifikovat skupinu skrytě obézních jedinců. Volnější kritéria

v BMI mohly způsobit, že se do skupiny skrytě obézních jedinců dostaly osoby, které mají

vyšší zastoupení svalové složky. Z designu našeho výzkumu (průřezová studie) vyplývají
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další limity. Například jsme neměli údaje o pohybových návycích dětí, a jakým způsobem

tráví volný čas. Stejně tak nebyly zjišťovány informace o stravovacích návycích

testovaných osob. Nemůžeme tedy zcela jasně říci, jestli jsou výsledky motorické

výkonnosti zapříčiněny jejich tělesným složením nebo jejich úroveň motorické výkonnosti

může za to, jaké mají tělesné složení.
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6 ZÁVĚR

V naší studii bylo z výzkumného souboru identifikováno n = 12 skrytě obézních

jedinců. Nebyly nalezeny statisticky významné rozdíly mezi normostenickými a skrytě

obézními jedinci v tělesné výšce, tělesné hmotnosti a věku. Při analýze BMI se ukázalo,

že i přes dodržení kritérií pro výběr skrytě obézních jedinců, měli skrytě obézní jedinci

významně vyšší BMI, než normosteničtí. U skrytě obézních jedinců bylo zjištěno

významně vyšší množství podkožního tuku než u jedinců normostenických. Největší rozdíl

byl naměřen na suprailiakální řase. Analýza motorické výkonnosti neukázala statisticky

významné rozdíly u jednotlivých testů i v celkové motorické výkonnosti mezi všemi

skupinami i pohlavím. Věcná významnost Hays ω dosáhla ω2 = 0,036.

Druhý výzkumný soubor normostenických dětí byl vybrán tak, aby se zde již

neobjevovala významnost v BMI mezi skrytě obézními a normostenickými jedinci. Také

zde nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly v tělesné výšce, tělesné hmotnosti a věku.

Skrytě obézní jedinci měli významně vyšší množství podkožního tuku než normosteničtí

jedinci a i zde byl největší rozdíl na suprailiakální řase. V analýze motorické výkonnosti

jsme dospěli ke stejným závěrům, jako u prvního výzkumného souboru. Nebyly tedy

nalezeny statisticky významné rozdíly u jednotlivých testů i v celkové motorické

výkonnosti mezi všemi skupinami i pohlavím Hays ω2 = 0,040.

Výsledky ukázaly, že skrytě obézní děti v předškolním věku nemají statisticky

významně horší výkonnost než jedinci normosteničtí a jedinci s nadváhou a obezitou. Tuto

skutečnost přisuzujeme vyššímu zastoupení aktivní svalové složky u skrytě obézních

jedinců, kteří díky jejich rozvoji svalového aparátu mohli dosahovat lepších motorických

výkonů, než jsme předpokládali.
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