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Diplomová práce je doporučena k obhajobě.

Otázky:

1. uveďte konkrétní předpoklady k rychlému učení se pohybových dovedností v období tzv.

zlatého věku motoriky (cca 7-12 let)

2. definujte vztah mezi neuromotorikou a psychomotorikou a uveďte základní rozdíly, pokud

zde jsou.

3. jaká je praktická využitelnost výsledků s ohledem na motorickou výkonnost jednotlivých

testovaných skupin?

4. proč nebyly výsledky motorických testů prezentovány v hrubých či standardních hodnotách?

Proč nedošlo ke komparaci výsledků (legger test, skok daleký) s normou pro běžnou

populaci?

5. jaké jsou ony striktní kritéria pro vymezení skrytě obézních jedinců, které nebyly použity ve

výzkumu?

6. jaké závěry lze vyvodit (prediktivně) o pohybové aktivitě s ohledem na výsledky motorické

výkonnosti tří skupin dětí?

Připomínky:

 v kapitole „úvod“ se neuvádějí citace.

 v kapitole 2.1 je spousta definic „předškolního věku“, avšak ani jedna z nich není zdrojem,

který závazně stanovuje věkové vymezení globálně pro celou ČR. Takovýmto zdroje je

„rámcový program pro předškolní vzdělávání (MŠMT; nejnovější verze z 2017)“.

 informace of typech tzv. sedentary behaviour na str. 15 není úplná!! Jedná se dále o učení se,

čtení, jízdu v dopravním prostředku, např. sledování sportovních utkání v hledišti stadionu.

 domnívám se, že kapitola 2.3.1 o pohybových schopnostech nezapadá koncepčně do širšího

tématu motorického vývoje. Jde o rozvoj fyziologických kapacit, což není podstatou v rámci

motorického vývoje.

 v kap. 2.3.3 chybí popis rovnováhy dle zmíněných autorů.

 poslední věta v kapitole 2.4 obsahuje zásadní informace, avšak postrádá citační podporu.

 v kap. 2.8 se v názvu mluví o diagnostice motoriky, ale v obsahu kapitoly žádné informace

k tomuto tématu nejsou

 kap. 2.9 obsahuje převážně informace o testovacích nástrojích pro zmíněné konstrukty.

Z tohoto důvodu by název kapitoly měl obsahovat termín „diagnostika či metody

zjišťování…“ Navíc tělesná zdatnost by měla být dána do souvislosti s motorickými

schopnostmi již dříve v práci.

 v teoretické části se velmi často mluví o pohybové aktivitě, avšak nikde není tento termín

přesně definovaný.

 v kap. 2.10 u bodu 2 chybí dovysvětlení vztahů mezi zmíněnými proměnnými.

 v kap. 4.1 chybí info o tom, proč do finální fáze výzkumu bylo zahrnuto pouze 289

z celkového počtu 408 probandů. Dále není zdůvodněno, proč jedinců s obezitou/nadváhou

bylo vybráno pouze 11 a ne 12 jako v ostatních souborech. Navíc, nejsem si jistý, zdali autor

práce byl opravdu hlavním řešitelem výzkumu. Domnívám se, že jeho práce je pouze

součástí nějakého většího výzkumu, což by však v této kapitole mělo být uvedeno…

 ve výsledkové části by měly být uvedeny hodnoty „p“ statistické významnosti.



Závěrečné hodnocení: Práce přináší velmi zajímavá zjištění z oblasti motorické výkonosti a

tělesného složení dětí předškolního věku. Teoretická část obsahuje značné množství zahraničních

citačních zdrojů převážně z výzkumných studií, které velmi vhodně podpírají nastíněné teorie

v jednotlivých teoretických kapitolách. V teoretické části práce však chybí vymezení pojmu

pohybová aktivita a její přímý vztah k tělesné zdatnosti, resp. úrovni motorických schopností.

Názvy některých kapitol a jejich obsah či zaměření působí v teoretické části práci zmatečně. Jasně a

logicky jsou nastíněny cíle, vědecké otázky a hypotézy práce. V diskuzní části autor vhodně

verifikuje hypotézy, konfrontuje s předchozími zjištěními a uvádí vlastní myšlenky. Práce nepřináší

žádné doporučení pro klinickou praxi.
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